Jam ad regimen. Intelligat se non mancipiis sed Christi filiabus præesse: proinde Matrem agat non Despotam, non veluti victor captivis imperet. Quod solent facere, ut ait Adrian. Gallus; qui domi suæ sordium captivi erant, & in Religione velut mundum invenissent, regimen acceperunt. Reges gentium dominantur eorum, vos vero non sic. Voluntariè tibi obedit, qui si mansissetis in sæculo forte coactus servivisset. Propter Christum paret, imperet ut Christus, & hoc imperium maximè sit in eo quod Petrus præcipit, *Forma gregis facti, exemplo fac bonos.* Nescis Christi dictum *Oderint dum metuant.* In charitate non in metu perfectio. Sunt qui dum, ait idem, si omnes in cœnobio tristes fecerint, perfectos se perorant fecisse. At ubi illud, *Dulcis Domine Spiritus tuus?* flagella & rigores augent, & charitatem velut hostes expugnant quæ est vinculum perfectionis. Planè agunt sicut illi de quibus Historicus, qui ubi solitudinem fecerint, pacem appellant. Hactenus ille. *E contra Subdicæ crebro non illud quod dixit S. Ephrem Parænesi. 35. Recordare quòd mundo renunciasti & propria voluntati, & verbum non sustines? & Paræn. 38. Itane Monache professus es te Christo placere velle, ut tribulationes & tentationes, quæ ingeruntur ab Adversariis non fortiter sustineas; neque correctiones & admonitiones à tuo Præsæcto susciperes? Cum Apostolus dicat. Quodsi extra disciplinam estis cujus participes facti sunt omnes; ergo adulterini & non filii estis. Casus es? gaude, te casum verberibus, verum & erratum corrige. Injustè verberatus est, gaude quia mercès tua magna.* Ferè in cœnobiis impatientiores sunt, ait Gal. ut qui in sæculo plura sustinuisent. Videte ne in aliquem cadant querelæ S. Ephrem. cap. Forum correctio. *Attendite obsecro quid dicam qui vitam hanc Monasticam sustulistis, & contremiscite. Angelicum ferentes habitum cum diabolo militamus. Habitus est Angelicus sed vità secularis.* Num

inter Angelos viget contentio ac zelus quemadmodum nunc inter Monachos cernimus? &c. Vix tertius est dies ex quo Mundo renuntiaverunt & cum illis, qui in habitu consenuere, contendunt, nec volunt redigi in ordinem aut cuiquam obtemperare, sed excusationes excogitant, & ne corpus fatigent alius alium respicit. Subiti obedientia jugum & vult imperare, irascitur si admonetur, non faciam respondeo nisi ille veniat &c. Sapere qui domi sue fuerat operarius & ignorabat quæ illius esset dextra vel sinistra, in monasterio studiosus & interpretes, ac doctor incedit, &c. Mudo specie duntaxat renuntiavimus re autem ipsâ qua mundi sunt amplectimur. Excessat mendax excusatio. Habitu Monachi sumus moribus crudeles quidam & inhumani. Habitu humiles, moribus pestilentes. Habitu Religiosi, moribus perniciosi. Habitu dilecti moribus inimici, habiti chari &c. Nolite putare in cinguli & veste longa consistere vitam perfectam aut in eo salutem esse positam, quod manus habet mundas, quod eloquens sit, quod scripturas interpretetur, quod capite incedat raso, aut comam nutriat. In virtute, in bonis operibus sita est. Hæc autem dico non ut habitui decrahatur, absit sed ut ostendam habitui debere mores & opera congruere. Habitus enim sine operibus nihil est.

Ad hæc attendat Abbatisa, ut claustrum servetur, ut regulæ impleantur, silentium vigeat &c. Et Materno inducat affectu ut noverint Filia ab amore non odio correptionem procedere, itaque uni se Matrem alteri novercam exhibeat, & malit ut de suo errore quælibet sponte pæniteat, quam ut puniatur. Habent blanda verba vim magnam esse dulcem, emolliunt cor, ut in eo quod volunt inprimerere possint, dura è contra faciunt obdurari. Omnia perfecit Paulus etsi totus dixerit, Filioli mei, viscera mea, corona mea, &c. neque tradidit Sathanæ inter tot millia nisi unum, id est propter enorme & notorium scelus adjuncto simul amore eius salutis,

salutis, & ad utilitatem omnium. Christus non coegit ullum
 pœnis ut suus esset discipulus; Antichristi id erit, nontaceant,
 tamen si lupum venientem videant, prospiciant ne aberret,
 ovis; Meminerint illius quod Greg. 2. Pastor 6. monet. *Qui
 cum curare corporalia funditus negligunt, subditorum neces-
 sariis minimè concurrunt, quorum prædicatio plerumque despicitur,
 quia dum delinquentium facta corripunt, sed tamen eis necessaria
 præsentis vitæ non tribuunt, nequaquam libenter audiuntur. Egen-
 tis etenim mentem sermo doctrinæ non penetrat, si hunc apud ejus
 animum manus misericordiæ non commendat, tunc autem semen
 verbi facile germinat, quando hoc in audientis pectore pietas præ-
 dicantis rigat.* Claudat hunc sermonem monitum synodi
 Sycovianæ Cracovien. cap. 4. ubi &c. Monet Parochos, quod
 omnibus curam animarum habentibus servit. *Ad bonæ guber-
 nationis modum pertinet in rebus agendis dexteritas, suavitas,
 affabilitas, compassio, non indignatio, non pauperum contemptus,
 non avaritia. Ut faciliè agnoscant Parochiani Pastorem suum jure
 officio fungi idque ex mera caritate, quæ est medium efficacissi-
 mum ad lucrandas hominum voluntates.*

In Consecratione Monialis.

Ecce Sponsus venit exite obviam ei. Matth. 25.

ALiquos DEUS ipse transeundo vocat, ut Apostolos, *Se-
 quere me;* ad aliquos misit Angelum ut ad Centurionem
 in Actis Apost. ad aliquos virum aliquem sanctum ut ad Davi-
 dem Nathan Prophetam. Sed ad virgines ex proposito ipse
 venit. Nam pro SS. Virginibus legitur Evangelium vel de
 thesauro, ad hunc venit homo & emit agrum illum: vel de
 Margarita, *dedit omnia sua & comparavit;* vel de decem vir-
 ginibus.

ginibus. *Ecce sponsus venit.* Dicam de hujus Margaritæ thesauri precio ut tantò alacriorem hanc virginem quæ consecratur faciam ad occurrendum Christo.

Postquam creavisset DEUS primum hominem, dixit. *Non est bonum solum esse, dedit adjutorium simile.* Similis Christus primo homini, unde & secundus Adam, quod habet adjutorium? Apoc. *Virgines sequuntur Agnum quocunque jero.* Sed quomodo similes Christo, Cant. *Veni columba mea* vocat ad se Virginem, Chrysol. serm. 143. *Semper Angelis cognata est virginitas.* Non per terram ambulat, cum Angelis subvelat. Cùm S. Georgia virgo sepeliretur, grex columbarum supra funus comparuit, & eâ sepultâ in cœlum evolavit, ut scribit Greg. Turonen. de gloria Confess. cap. 34. Christus etiam sub speciebus panis non in alio vase olim apud Græcos servabatur, ut scribit Baron. quàm quod fuit in speciem columbæ conformatum, unde S. Basil. Christum vocat *columbam Evangelisticam.* Columbæ Christi sunt virgines, sunt dilectæ, unicæ & propterea sunt ejus thesaurus & Margaritæ. Thesaurus latet in terra, nulli notus, Virgo sic in clastro lateat, Conchæ soli rori ora sua aperiunt, Virgo soli orationi ut firorem cœlestem attrahat. *Os meum aperui & attraxi spiritum Pl.* Quod mare in quo hic unio? quis ager in quo hic thesaurus? quod columbarium? Templum, clastrum. Postquam Salomon ædificavit templum, extruxit etiam clastrum Virginum inter altare & parietem templi, ut est apud Nyssen. de humana Christi gener. de his 2. Machab. 5. *Virgines quæ conclusæ erant obtumultum exortum ad Oniam summum. Sacerdotem confugerunt.* Ecce quàm res antiqua virginis DEO sacræ! Sed non tum primò cæperunt. Exod. 38. *Fecit labrum aeneum cum vase suo de speculis mulierum quæ excubabant in ostio tabernaculi.* Hæ mulieres dicebantur exercitus Domini ut
resta

testatur Rabbi Abemacara in l. c. Sed quando hic exercitus primò institutus, à nemine scriptum. Quia sunt thesaurus inventus, qui ut sit talis, opus est ut nesciatur à quo sit in agrò depositus. In lege Christi primam Monialem consecravit S. Mathæus Evang. deinde quæ erant ejusmodi vocabantur aliquando *Diaconissa*, ut est apud S. Clem. l. 2. constit. *Nonna*, ut apud S. Hieron. epist. ad Eustoch. *Sanctimoniales* ut est apud Aug. in Pl. 83. His primus publicos reditus constituit Constant. Magn. ut est apud Niceph. l. 8. hist. cap. 26. His regulas apud Græcos conscripsit Basilius magnus. Hic thesaurus Christi sanctus, quare & vestes quibus teguntur benedictæ sunt. Pro his orat Ecclesia. *Sint hæ vestes salutis protectio, cognitio religionis, initium sanctitatis, contra omnia tela inimici robusta defensio.* Hæ Christo desponsantur per anulum; coronantur ut Reginæ, & uxores. Orat Ecclesia, *ut supra vos permaneat Spiritus S.* Vos dicere potestis Cant. 8. *Dilectus meus mihi, & ego illi.* Vos quia Christi estis non solum sponsæ, sed etiam ut Ecclesia dicit uxores, estis Affines DEI Patris & Spiritus S. & quia uxor in domo mariti supra omnes plus potest, vos apud Christum præ aliis sanctis, siquidem illi serui sunt, imò supra Angelos, nam & illi sunt administrantorii spiritus, potestis. Vobis in cælo thronus proximus Christo, *Sequuntur Agnum* canticum canetis, quod nemo alius cantare potest. Hinc S. Hieron. contra Jovin. *In omni genere hominum optimus virgo fuit* ut patet in Christo inter viros, in B. Virgine inter mulieres: inter Apostolos eminet Virgo Paulus: inter Martyres Stephanus: inter Evangelistas Joannes &c. S. Aug. Conjugatos comparat stellis, viduas Lunæ, Virgines Soli; hinc similitudo cum Christo.

Margaritæ ex rore concipiuntur, virgines ex illo rore, de quo *Rorate cæli desuper.* Hinc Ecclesia tantam circa illas adhi-

adhibet curam, tantoperè illas vult conservatas, ut nihil magis, hostes illarum, tot maledictionibus obruit ut nullos magis. Audite enim quid dicat hodie. *Authoritate Omnipotentis DEI, & beatorum Petri ac Pauli Apostolorum ejus &c. ut est in Pontificali.* Has in custodiam tradit Abbatissæ, *Vide quomodo istas consecratas DEO serves & repræsentes immaculatas, redditura pro eis rationem ante tribunal sponsi eorum venturi Judicii* Collaboret illa omni suavitate ut dulce hoc Christi conjugium vobis reddat: collaborate vos omni humilitate & obedientiâ ut illi vos regere non sit amarum, exuistis omnem affectum ac terrena, nolite illum resuscitare per amorem vel minimæ rei temporalis. Memineritis vos habere thesaurum in vasis fictilibus, caveate ne hoc vas in terram decidat & frangatur, ventus ipse, scilicet colloquium incautum, fictilia ad terram dejicit, maximè si in fenestra illi exponatur, non impetatur lapillis munitulorum. Custos illius humilitas, sic enim non habebit quò cadat.

De Eadem Consecratione,

Virginitatis est dignitas, quia Christus voluit nasci ex Virgine. Ambr. lib. de virginic. *Bona est continentia conjugalis, melior continentia vidualis, optima mundities virginalis.* Prima trigessimum, secunda sexagesimum, tertiacentesimum affert fructum. In cælo Angeli sunt virgines. Adam ante peccatum in paradiso fuit virgo. Matrimonio uti cepit post peccatum & exul. Rursus, est meriti maximi quia, ut Bonav. in 3. dist. 39. *Ubi est major difficultas ibi raris virtutis est majoris præmii & meriti.* At verò Aug. de Christiano agone, *Inter omnia Christianorum certamina, duriora sunt prælia castitatis, ubi continua pugna & rara victoria.* Bern.
term.

Serm. ad Monachos. *Cum mulieribus habitare & de mulieribus non cogitare, majus est quam mortuos suscitare.* Virginitas soli DEO vocat. Hieron. ad S. Virgines. *O Felix virgo in cujus corde, præter amorem Christi, nullus alius versatur amor.* Hæc est virtus maxima, quia ut docet S. Th. 2. 2. q. 152. a. 6. *Tanto virtus est major quanto per eam aliquis Christo magis conformatur.* Virgines autem sequuntur Agnum quocumque jerit. Greg. in Pastoral. *Canticum novum cum Agno singulariter cantare, est cum DEO in perpetuum de incorruptione carnis gaudere.* Consecratio, rei prophane, efficit sacram, & honore dignatur vestra virginitas, hodie DEO consecratur, ut jam non sit vestra sed DEI, sicut qui dat calicem templo jam non est ejus, & qui illum auferre vellet, jam non furtum, sed sacrilegium committit, imò etsi illum auferat quem ipse dedit, ut docet S. Ephrem adhort 1. Jam dicere potestis *Dilectus meus mihi & ego illi.* Dilectus immortalis, cum quo desponsatio non finietur per mortem, tota mens in hoc dilecto. Unde S. Nilus Abbas de oratione. *Si Orationis tempore mens tua vagatur, te nondum esse Monachum, sed mundi studiosum judicat & ea que sunt extrinsecus attendentem.* Et quia in vobis Virginitas non est ut in sæculo sed sacra, & cui votum obedientiæ adnexum, hinc alterum Martyrium & ejus corona. Hieron. in vita Paulæ. *Non solum effusio sanguinis in confessione reputatur, sed devota quoque mentis servitus immaculata quotidianum Martyrium est.* Illa corona de rosis & violis plebitur, ista de liliis. Quia verò sponsæ Christi estis, ut sponsarum curam habet. Dixit quidam senex in vitis PP. lib. 2. *Sicut nemo potest ledere eum, qui ad latus Imperatoris est, ita neque Sathanas potest nobis nocere si anima nostra adhaerit DEO.* Hodie Religiosæ efficiimini. Audite B. Isaiam Abbatem Orat 9. *Si mundo renunciaſti, te que DEO per penitentiam addixisti, ne sinas te affligi cogitatione*

H

quasi

quasi vererum peccatorum veniam non impetrandam. Iterum ratione Religionis factæ estis Christi Sponsæ, idem Orac. 15. Qui ea quæ mundi sunt, reliquerunt, digni facti sunt, ut D. JEAN Sponsæ sint, & in eius unitate permaneant. Propter hoc, inquit Apost. Ephes. 5. Relinquet homo Patrem & Matrem, & adhaerebit uxori suæ. Ita ut si Christus possit relinquere Patrem & Matrem, vos non desereret. De salute vestra certus vos facit S. Bera. Serm. ad FF. de monte DEI. Cella & cæli habitatio cognatæ sunt, quia sicut cælum & cella ad invicem videntur habere aliquam cognationem nominis, ita & pietatis. &c. Propter quod secundum formam propositi verbi laborantes potius in cælis quam in cellis &c. Quod geritur in cælis, hoc & in cellis, quodnam est hoc? Vacare & frui DEO, quod cum secundum Ordinem & pie celebratur in cellis, audeo dicere, S. Angeli DEI cellas habent procellis, & aquæ delectantur in cellis atque in cælis &c. A calo sapientia cælum ascenditur, & vix moriens aliquis, aut nunquam, e cella in infernum descendit, quia vix unquam aliquis nisi in calo predestinatus, in ea usque ad mortem persistit. Omnium horum est ratio. Quia imprimis omnia peccata quæ in sæculo fecerit Religiosus, per ingressum ad Religionem veluti per Baptismum tolluntur. Hæc doctrina est Hieron. Damiani. Bern. Odilo. Cluniacem coll. 2. ubi ait. Eadem gratia datur in monastico habitu quæ in albis Baptismi. Et hanc gratiam dantur maxima media conservandi.

In Benedictione Matrimonii.

Fortasse non quisque cogitat etiam in cælo esse Matrimonium, siquidem quid ibi opus illo, ubi nemo moritur. Nam ideò res nascuntur novæ, quia antiquæ intereunt. Ideò flores novi, aviculæ &c. homines, quia Pater moritur.

Ac

At in cœlo id non est; ideo *neque nubent, neque nubentur*. At verò etiam in cœlo fuit semel magna pestis. Tercia pars Angelorum cum Lucifero mortua, opus supplere quod periit, non quidem per matrimonium carnale, *neque enim ibi nubent aut nubentur*, sed per spirituale, quod Christus habet cum Ecclesia, ex quo tamen nascuntur verè Filii; tale Matrimonium cum sit præstantissimum, proponam vobis pro exemplo quod novi Conjuges imitemini.

De quadruplici lego Matrimonio in scriptura. Primum est, Christi cum Ecclesia. *Sacramentum est magnum, hoc autem dico in Christo & Ecclesia*, ait S. Paulus. Secundum etiam spirituale, sed jam non totius Ecclesiæ cum Christo, sed uniuscuiusque nostrum singulariter, de quo idem Paulus. *Respondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo*. Tertium hominis cum homine, cui Christus interfuit in Cana Galilææ. Sed nullum horum Matrimonium fuit cui se non immiscerent Angeli. Contrahebat Christus Matrimonium cum natura humana, parabat cum Ecclesia. *Missus est Gabriel Angelus ad virginem &c.* Deinde Angeli alii accinuerunt. *Gloria in excelsis DEO &c.* Contrahit Christus cum Anima. *Gaudent in cœlis Angeli super uno peccatore pœnitentiam agente*. Fiebat tertium Matrimonium in paradiso, præerat illi Michaël; de illo canit Ecclesia, *Michaël præpositus Paradisi*. Contrahebat junior Tobias cum Sara, cociliavit hoc Matrimonium Raphael. Contrahebat Assuerus cum Esthere. Ecce Zach. i. *Responderunt Angeli qui stabant inter myrteta*. Myrthus ut scribit Plin. lib. 5. est arbor nuptiis sacra, & ipsa Esther alio nomine vocabatur Edissa, hoc est, myrthus. Sed etiam ipse Christus ubi est sermo de suis nuptiis in Apoc. *Uxor nuptiarum Agni*, se vocat Angelum. *Mensura hominis Christi, qua est Angeli*. Inque nihil melius conjugibus quàm si vivant inter se, ut vi-